
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale
Via Ermete Zacconi, 11 – 40127 Bologna

Tel. 051/364967 - 051/374673
email: boic853007@istruzione.it

pec: boic853007@pec.istruzione.it
web: www.ic10bo.edu.it

CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007

  Agli Atti
                                                                                                                                                 All’albo

 Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente
All’U.S.R. per l’Emilia Romagna

                                                                                           All’Ufficio  V – Ambito Territoriale di
Bologna

OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP)

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1 –
Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 –
Azione A4.4 - Sotto-azione ESO4.6. A.4.D -Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e
del  merito  19/10/2024,  n.233,  Avviso  Pubblico  prot.  n.  AOOGABMI/81652  del  23/05/2025  -
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate).

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM -2025-308

Codice CUP: B54D25004510007

Progetto: “Piano Estate aa. ss. 2024-2025 e 2025-2026”

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche”;

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul
diritto allo studio e all'istruzione”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 03/07/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

http://www.ic10bo.edu.it/
mailto:bomm004003@istruzione.it


VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.82,   recante  il  “Codice  dell’amministrazione
digitale”;

VISTO il decreto  legislativo 14 marzo 2013, n33, recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il  Decreto  n.  129  del  28  agosto  2018,  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,
della Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022,
concernente  l’approvazione  del  Programma  nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027,  a
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre
2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022;

RICHIAMATA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva
il Programma “PN  Scuola e competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo per
lo sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a
favore dell’occupazione e della crescita in Italia”;

VISTO il Piano per il potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di
sospensione estiva delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”);

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico
ESO4.6;

CONSIDERATO  che  il  programma  nazionale  “PN  Scuola  e  competenze  2021-2027”,  con  la
Priorità  1  Scuola  e  competenze  (FSE+),  Obiettivo  specifico  ESO4.6  “Promuovere  un'efficace
valorizzazione delle  potenzialità  e dei  talenti  degli  studenti  e  una riduzione della  dispersione e
dell'abbandono scolastico;

CONSIDERATO necessario  ampliare  e  sostenere  l’offerta  formativa  delle  scuole  con  azioni
specifiche volte a promuovere iniziative per gli  apprendimenti,  l’aggregazione,  l’inclusione e la
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025;

CONSIDERATO che,  a  valere  sul  Programma nazionale “Scuola e  competenze” 2021-2027 –
Obiettivo specifico ESO4.6 – è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per
una  durata  biennale,  iniziative  per  studentesse  e  studenti,  finalizzate  alla  valorizzazione  delle
potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell'abbandono scolastico;

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 03/07/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



stato definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057,
(UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021;

CONSIDERATO che con il suddetto piano, al fine di ampliare e sostenere l’offerta formativa con
azioni specifiche volte a promuovere iniziative didattiche per gli apprendimenti,  l’aggregazione,
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-
2024 e 2024-2025, è stato autorizzato uno stanziamento complessivo di  euro 400.000.000,00 a
valere  sulle  risorse  del  Programma  nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027  –  Priorità  1,
Obiettivo specifico ESO4.6;

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  AOOGABMI/81652  del  23/05/2025  -  “Percorsi  educativi  e
formativi  per  il  potenziamento  delle  competenze,  l’inclusione  e  la  socialità  nel  periodo  di
sospensione  estiva  delle  lezioni”  (c.d.  Piano Estate). –  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma
nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);

VISTA la candidatura della scrivente Istituzione scolastica n.81652 del 23/05/2025;

PRESO ATTO che per l’intervento  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e
competenze” 2021-2027 – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus
(FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione A4.4 - Sotto-azione ESO4.6. A.4.A -Interventi di cui
ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11/04/2024, n.72 e del 22 maggio 2025, n.
96, è stato generato il CUP: B54D25004510007;

VISTA la mail MIM, ricevuta in data 26/05/2025, con la quale viene comunicata all'Istituzione
scolastica che la nota autorizzatavi è prot. n.105099 del 19/06/2025;

VISTO il Programma Annuale e.f. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.510 del
10/02/2025;

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 5583/VI.3
del 30/06/2025;

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione
del progetto, prot. 5620/VI.3 del 01/07/2025;

PRESO  ATTO che  la  linea  di  finanziamento  che  interessa  codesta  scuola  è:
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1 –
Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 –
Azione A4.4 - Sotto-azione ESO4.6. A.4.A -Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e
del merito dell’11/04/2024, n.72 e del 22 maggio 2025, n. 96;

VISTO il  decreto  legislativo recante  il  codice dei  contratti  pubblici  n.  36 del  31 marzo 2023,
approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78;

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del RUP”;

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Elisabetta Morselli, risulta pienamente idonea a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 03/07/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali  adeguate rispetto ai  compiti  al  medesimo
affidati;

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6
novembre  2012,  n.  190,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ ambito di applicazione e la gestione dei
“conflitti di interessi” nella procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla citata norma;

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

D E C R E T A

di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  per  la  realizzazione  degli
interventi relativi a Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027 – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo
specifico ESO4.6 – Azione A4.4 -  Sotto-azione ESO4.6.  A.4.A -Interventi  di  cui ai  decreti  del
Ministro dell’istruzione e del merito dell’11/04/2024, n.72 e del 22 maggio 2025, n. 96  – Avviso
Pubblico  prot.  n.  AOOGABMI/81652  del  23/05/2025  -  “Percorsi  educativi  e  formativi  per  il
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle
lezioni” (c.d. Piano Estate).

Art. 1 Incarico
Di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  Unico  di  Progetto  ai  sensi  dell’art.  n°  15  del  D.Lgs.
36/2023;

Art. 2 Durata
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto,
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli;

Art. 3 Compiti
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.Lgs. 36/2023;

Art. 4 Pubblicazione
In  adempimento  alle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e  all’art.  1,  comma 32 della  L.
190/2012, il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
web della scuola www.ic10icbo.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità
Legale/Albo on line.

La Dirigente Scolastica
Elisabetta Morselli

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005644 - 03/07/2025 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2025-07-03T11:31:47+0200
	ELISABETTA MORSELLI




